
Página 1 de 9 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 26 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 182 Caderno I 

 

 

 
 

Decreto Nº 11 03/06/2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 12.938.704,65( Doze 

Milhões Novecentos e Trinta e Oito Mil Setecentos e Quatro Reais e 

Sessenta e Cinco Centavos), para fins que se especifica e dá 

 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ILHEUS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com 

o que lhe confere a Lei municipal 4244. 

 

D E C R E T A: 

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 

 
Dotações Suplementadas 

 

02.00.1 GABINETE DO PREFEITO  

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 414.725,58 

  Total do Projeto / Atividade R$ 414.725,58 

  Total da Unidade R$ 414.725,58 

05.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

2264 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -CASA CIVIL 
 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 30.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00 

  Total da Unidade R$ 31.000,00 

07.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
   

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO    

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 24.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 456.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 95.302,42 

Total do Projeto / Atividade R$ 575.302,42 

Total da Unidade  R$ 575.302,42 

08.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

2103 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.400.000,00 

 
 

 
09.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400.000,00 

Total da Unidade  R$ 1.400.000,00 

2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 74.855,18 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 3.696,56 

  Total do Projeto / Atividade R$ 78.551,74 

 
09.00.2 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Total da Unidade R$ 78.551,74 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 2 de 9 

 

 

 
Dotações Suplementadas 

09.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL 
 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 360.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15440000 Recursos de Precatórios do FUNDE 48.328,11 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 20.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 428.328,11 

1010 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - INFANTIL 
 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 765.657,95 

  Total do Projeto / Atividade R$ 765.657,95 

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 55.562,54 

  Total do Projeto / Atividade R$ 55.562,54 

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 668.986,79 

  Total do Projeto / Atividade R$ 668.986,79 

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 98.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00 

  Total da Unidade R$ 2.016.535,39 

10.00.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
   

2043 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE    

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 200.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 31.000,00 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 4.290,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 12.453,00 

  
Total do Projeto / Atividade R$ 247.743,00 

2053 GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 6.695,00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 14.400,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 21.095,00 

  Total da Unidade R$ 268.838,00 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.734,25 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 10.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 11.734,25 

2020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 
 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 341.074,09 

 Total do Projeto / Atividade R$ 341.074,09 

2023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16050000 Assistência financeira da União desti 18.294,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 23.294,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 3 de 9 

 

 

 
Dotações Suplementadas 

 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

2025 GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS/CAPS 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 30.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00 

2037 MANUTENÇÃO/REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 53.416,60 

 Total do Projeto / Atividade R$ 53.416,60 

2039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 19.977,17 

 Total do Projeto / Atividade R$ 19.977,17 

2040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD  

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 15.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 54.056,03 

 Total do Projeto / Atividade R$ 69.056,03 

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 419.472,10 

 Total do Projeto / Atividade R$ 419.472,10 

2046 PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 31.374,78 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 119.120,27 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 197.594,72 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 28.583,27 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 41.850,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 418.523,04 

2048 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENHO 
 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 318.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 318.000,00 

2049 INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 155.189,78 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 137.502,56 

  Total do Projeto / Atividade R$ 292.692,34 

2055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 93.785,99 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 7.768,74 

  Total do Projeto / Atividade R$ 101.554,73 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBAT 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 85.015,98 

  Total do Projeto / Atividade R$ 85.015,98 

2183 GESTÃO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES 
 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 2.500,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 26.910,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 29.410,00 

 
12.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

2.213.220,33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 4 de 9 

 

 

 
Dotações Suplementadas 

 

12.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA  

2088 GESTÃO ADM. DAS AÇÕES DA SEC. DE SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À PO 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 18.135,22 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 68.135,22 

 
12.00.2 

Total da Unidade R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

68.135,22 

2089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS  

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 35.570,40 

 Total do Projeto / Atividade R$ 35.570,40 

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB(PAIF CR  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 34.107,10 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 39.107,10 

2094 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA  

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 16610000 Transferência de Recursos dos Fund 800,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 10.800,00 

2280 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 9.271,40 

 Total do Projeto / Atividade R$ 9.271,40 

 
13.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

94.748,90 

2101 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 135.427,49 

 Total do Projeto / Atividade R$ 135.427,49 

 
15.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

135.427,49 

2276 VIVA ILHÉUS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 493.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 493.000,00 

 
16.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

493.000,00 

2161 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, AÇÕES CULTURAIS E TRADICIONAIS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 106.497,98 

 Total do Projeto / Atividade R$ 106.497,98 

 
17.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

106.497,98 

2012 MANUTENCAO, CONSERV./REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS  

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 260.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00 

2017 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 327.571,33 

 Total do Projeto / Atividade R$ 327.571,33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 5 de 9 

 

 

 
Dotações Suplementadas 

17.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

2061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 
 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 21.975,60 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 130.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 581.010,33 

  
Total do Projeto / Atividade R$ 732.985,93 

2146 COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERV. DE MANUT. DAS VIAS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 3.128.237,09 

  Total do Projeto / Atividade R$ 3.128.237,09 

2273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 159.927,25 

  Total do Projeto / Atividade R$ 159.927,25 

  Total da Unidade R$ 4.608.721,60 

18.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS  

2062 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17200000 Transferências da União Referentes 413.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 413.000,00 

 
19.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

413.000,00 

2130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA  

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 6.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00 

 
20.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

6.000,00 

2116 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

 
22.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES 

10.000,00 

2117 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

 Total da Unidade R$ 5.000,00 

 Valor Total Suplementado R$ 12.938.704,65 

 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 
 

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$ 12.938.704,65 

 
 
 
 

 

Dotações Anuladas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 6 de 9 

 

 

 
Dotações Anuladas 

 

02.00.1 GABINETE DO PREFEITO  

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 414.725,58 

  Total do Projeto / Atividade R$ 414.725,58 

  Total da Unidade R$ 414.725,58 

05.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

2264 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -CASA CIVIL 
 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 31.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00 

 
07.00.1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Total da Unidade R$ 31.000,00 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 511.198,32 

  Total do Projeto / Atividade R$ 511.198,32 

  Total da Unidade R$ 511.198,32 

08.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

2103 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 6.202.046,35 

 
 

 
09.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Total do Projeto / Atividade R$ 6.202.046,35 

Total da Unidade  R$ 6.202.046,35 

2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 78.551,74 

  Total do Projeto / Atividade R$ 78.551,74 

  Total da Unidade R$ 78.551,74 

09.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

1008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15440000 Recursos de Precatórios do FUNDE 48.328,11 

 Total do Projeto / Atividade R$ 48.328,11 

1129 CONSTRUCÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS/GINASIO ESCOLARES  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 264.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 264.000,00 

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 724.549,33 

 Total do Projeto / Atividade R$ 724.549,33 

2033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 800.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00 

 
10.00.2 

Total da Unidade R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1.836.877,44 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 7 de 9 

 

 

 
Dotações Anuladas 

 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 31.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 5.000,00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 148.513,59 

Total do Projeto / Atividade R$ 184.513,59 

2023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 220.481,28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 24.794,00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 274.043,49 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 653.427,90 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 218.294,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.391.040,67 

2025 GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS/CAPS 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15001002 

15001002 

Recurso não Vinculado de Imposto d 

Recurso não Vinculado de Imposto d 

100.000,00 

10.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00 

2037 MANUTENÇÃO/REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 52.500,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 52.500,00 

2039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 28.583,27 

Total do Projeto / Atividade R$ 28.583,27 

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15001002 

16000000 

Recurso não Vinculado de Imposto d 

Transferências Fundo a Fundo de R 

100.000,00 

437.126,81 

Total do Projeto / Atividade R$ 537.126,81 

2049 INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 150.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00 

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - INCENTIVO FINANCEIRO PARA DESPESAS DIVERSAS 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 18.294,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 18.294,00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBAT 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 10.000,00 

 
 

 
12.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total do Projeto / Atividade R$  10.000,00 

Total da Unidade  R$ 2.482.058,34 

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB(PAIF CR 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 16610000 Transferência de Recursos dos Fund 800,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 8 de 9 

 

 

2094 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 84.677,50 

Total do Projeto / Atividade R$ 84.677,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 9 de 9 

 

 

 
Dotações Anuladas 

 

12.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2280 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 330.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 330.000,00 

 
13.00.1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Total da Unidade R$ 415.477,50 

2101 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE  

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 250.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 28.769,38 

  Total do Projeto / Atividade R$ 278.769,38 

  Total da Unidade R$ 278.769,38 

17.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 
 

2017 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS  

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 254.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 254.000,00 

2146 COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERV. DE MANUT. DAS VIAS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17200000 Transferências da União Referentes 413.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 413.000,00 

 
19.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

667.000,00 

2130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 6.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00 

 
20.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

6.000,00 

2116 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00 

 
22.00.1 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES 

10.000,00 

2117 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

 Total da Unidade R$ 5.000,00 

 Valor Total Anulado R$ 12.938.704,65 

 
 
 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 

 
 
 

ILHEUS, 03 de junho de 2024 

 
 

 
 

MÁRIO ALEXANDRE CORREIA DE SOUZA 

Prefeito 

CPF: 843.090.834-04


